[image: image1.bmp]

教职成函〔2024〕388号

河南省教育厅办公室

关于开展2024年全省职业院校“双师型”

教师培养培训工作的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局，各高等职业学校、省属中等职业学校，相关单位：

为贯彻落实《教育部 财政部关于实施职业院校教师素质提高计划（2021-2025年）的通知》（教师函〔2021〕6号）要求，提高我省职业院校“双师型”教师的理论和技能水平，建设一支高素质职业院校“双师型”教师队伍。经研究，决定继续开展2024年度职业院校“双师型”教师培养培训工作（以下简称“培训”），现将有关工作通知如下。

一、培训对象

全省职业院校相关专业的专任教师。

二、培训方式

培训工作由各省级及国家级职业院校“双师型”教师培养培训基地承担，培训以理论课程和专业技能实操相结合的方式开展。

三、培训内容

培训内容主要包括职业院校基本理论课程和专业技能课程。理论课程主要包括本专业领域的前沿理论知识、职业教育政策、职业教育教学方法及现代教育技术构建课程思政育人格局等。专业技能课程采取选派企业技术骨干以“师带徒”模式指导和研修小组实践操作相结合的方式对教师进行技能培训，内容主要包括本专业相关先进生产技术、工艺流程、岗位规范、管理制度等。要将安全教育纳入培训内容，提升教师安全教育意识和理论水平，提高教师应对突发事件的应急处理能力，全面加强和改进职业院校安全工作。

四、培训时间

培训总时长45天，其中，理论教学15天，实践教学30天,合计课时不少于360学时。

各专业培训报到时间见附件1、附件2，如因特殊原因需调整培训时间，由各基地向省职业院校“双师型”教师培养培训项目办公室（以下简称“省项目办”）报备并及时通知参训教师。

五、培训名额

各高等职业学校根据《2024年河南省职业院校“双师型”教师培养培训计划表及报到时间（高职）》（见附件1）安排，结合学校师资培训工作实际推荐教师参训。

各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局及各省属中等职业学校根据《2024年河南省职业院校“双师型”教师培养培训名额分配表及报到时间（中职）》（见附件2）的安排，按计划分配指标确定本地、本学校参训人员名单。

省项目办将根据各地、各学校实际报名情况调整基地培训名额。各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局在分配本地中职学校培训名额时，要尽量向县属中等职业学校倾斜。各地市也可结合实际需求超计划、跨专业报送名额。

六、工作程序

（一）报送培训方案（6月26日前）

各培养培训基地要按照《河南省教育厅办公室关于印发<河南省职业院校教师素质提高计划项目管理办法>的通知》（教职成函〔2022〕283号）（以下简称《管理办法》）等有关规定和本通知要求，制定培训工作实施方案，提交省项目办审核备案，并按照项目办审核反馈意见进行修改完善，实施方案备案通过后组织实施。

（二）组织学员报名（6月24日—6月28日）

各地、各学校要按照分配名额，审核参训对象的资格和条件，确定参训人选后，组织参训人员网上报名。

报名及审核工作使用“河南省职业院校‘双师型’教师管理系统”（网址：http://ssrz.ghlearning.com/），参训人员首次使用系统需进行注册，学校审核注册信息后方可登录。报名时要认真阅读报名须知，流程可参考“帮助中心”《操作手册》。个人填报内容要详细、准确、规范，学校审核教师申报的信息，并对教师报送材料的真实性负责。

省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局负责组织所属中等职业学校教师的报名工作，审核完成后在“系统”中向省级管理员提交上报。高等职业学校和省属中等职业学校申报教师经学校审核后向省级管理员提交上报。

（三）审核报名信息

省项目办根据名额分配、结合报名情况，统一审核调剂人员，确定参训学员。参训人员确定后，各培养培训基地应及时通知学员参训。对因故不能参训的学员，由申报单位开班前一周向省项目办出具情况说明，调整参训人选。

七、工作要求

各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局和省属中等职业学校、高等职业学校、培养培训基地，要高度重视职业院校教师队伍建设，严格按照《管理办法》中有关规定，认真组织开展培训，加强培训管理，确保培训质量。

（一）规范经费使用。各培养培训基地要按照《管理办法》要求，建立“谁承担、谁使用、谁负责”的责任机制，确保专款专用、专账管理。培训经费（含师资费、食宿费、培训场地费、设备租赁费、培训资料费等）从中央及省级职业教育专项经费中列支。基地所在单位主要负责人为经费管理的第一责任人，使用过程中如果发生违纪违法违规问题，将追究主要负责人和相关人员的责任。

（二）严格培训管理。各地、各学校结合培训需求，依据分配名额积极选派符合条件、专业对口、能够完成培训任务的教师参训。参训教师原则上两年内不允许重复参加同一专业的培训项目，基地所在学校的参训教师人数不得超本基地计划总人数的5%。各培养培训基地要严格按照审定过的方案实施，做好培训考勤管理。培训结束后，各基地要对参训教师的学习情况进行综合评价，取得合格以上成绩的学员颁发结业证书，作为“双师型”教师认定的重要依据。

（三）加强考核评价。培训期间，省项目办将组织专家对各培养培训基地工作开展情况进行视导检查、随机抽查，对培训项目的组织实施、过程管理、项目绩效以及学员报到率、结业率、学习过程、学习成效、培训满意度、考核优秀率等情况进行评估，评估结果作为培养培训基地动态调整的重要依据。各培养培训基地要在培训任务完成后一个月内，向省项目办提交培训工作总结和项目绩效自我评价材料。

省教育厅联系人：任远、张云     电话：0371-69691878

省项目办联系人：赵莹、李婉林   电话：0371-63851565

邮 箱：sspypx@163.com（报名事宜请电话咨询省项目办）

附件：1.2024年河南省职业院校“双师型”教师培养培训计划表及报到时间（高职）

2.2024年河南省职业院校“双师型”教师培养培训名额分配表及报到时间（中职）

2024年6月22日

（主动公开）

附件1

2024年河南省职业院校“双师型”教师

培养培训计划表及报到时间（高职）

	序号
	基地名称
	专业
	计划

人数
	报到时间

	1
	河南经贸职业学院
	大数据与会计
	50
	7月3日

	2
	电子商务行业指导委员会
	电子商务
	50
	7月3日

	网络营销与直播电商
	40
	7月3日

	3
	河南科技职业大学
	现代物流管理
	40
	7月1日

	4
	商丘职业技术学院
	大数据技术
	70
	6月30日

	5
	河南工学院
	人工智能技术应用
	40
	7月5日

	计算机应用技术
	40
	7月5日

	6
	河南科技学院

	40
	7月1日

	7
	河南农业大学

	80
	6月30日

	计算机网络技术
	70
	6月30日

	8
	黄河水利职业技术学院
	数字媒体技术
	45
	7月7日

	9
	河南水利与环境职业学院
	物联网应用技术
	40
	7月4日

	10
	河南机电职业学院
	汽车检测与维修技术
	40
	7月7日

	11
	河南女子职业学院
	学前教育
	70
	7月9日

	12
	郑州幼儿师范高等

专科学校

	40
	7月1日

	13
	黄淮学院
	运动训练
	61
	7月11日

	14
	河南大学
	酒店管理与数字化

运营
	40
	7月6日

	旅游管理
	40
	7月6日

	15
	漯河食品职业学院
	食品智能加工技术
	30
	7月1日

	16
	河南工业职业技术学院
	建筑装饰工程技术
	40
	7月7日

	工程造价
	40
	7月7日

	17
	黄河水利职业技术学院
	建筑工程技术
	50
	7月7日

	18
	河南轻工职业学院
	广告艺术设计
	50
	7月6日

	19
	河南工学院
	环境艺术设计
	40
	7月5日

	20
	河南开放大学
	书画艺术
	35
	7月1日

	21
	河南女子职业学院
	舞蹈表演
	30
	7月9日

	22
	信阳师范大学
	音乐表演
	60
	7月1日

	23
	黄淮学院
	视觉传达设计
	50
	7月11日

	心理咨询
	40
	7月11日

	24
	河南中医药大学
	中药学
	65
	6月30日

	护理
	48
	6月30日

	25
	河南医学高等专科学校
	临床医学
	30
	7月9日

	医学检验技术
	40
	7月9日

	26
	郑州铁路职业技术学院
	电气自动化技术
	40
	7月7日

	27
	河南开放大学
	工业机器人技术
	40
	7月1日

	28
	郑州电力高等专科学校
	机电一体化技术
	40
	7月4日

	29
	河南职业技术学院
	机械制造及自动化
	40
	7月7日

	30
	河南交通职业技术学院
	新能源汽车技术
	72
	7月6日

	合计

	1801

附件2

2024年河南省职业院校“双师型”教师培养培训名额分配表

及报到时间（中职）

	基地

名称
	河南省商务中等职业学校
	河南医学高等专科学校
	洛阳牡丹通讯股份有限公司
	河南开放大学
	平顶山学院
	信阳职业技术学院
	河南省理工中等专业学校
	河南女子职业学院
	河南交通职业技术学院
	河南轻工职业学院
	信阳师范大学
	河南经贸职业学院
	开封文化艺术学院
	黄淮学院
	郑州旅游职业学院
	河南农业职业学院
	河南牧业经济学院

	专业
	电子商务
	护理
	机电技术应用
	计算机应用
	汽车运用与维修
	舞蹈表演
	新能源汽车制造与检测
	艺术设计与制作
	音乐表演
	幼儿保育
	运动训练
	中餐烹饪
	旅游服务与管理
	作物生产技术
	畜禽生产技术

	报到

时间
	7月7日
	7月9日
	7月7日
	7月1日
	7月7日
	7月6日
	6月30日
	7月9日
	7月6日
	7月6日
	7月1日
	6月30日
	7月11日
	7月6日
	7月1日
	7月8日

	计划

人数
	60
	40
	40
	133
	40
	30
	98
	40
	44
	80
	30
	40
	50
	35
	30

	郑州
	10
	3
	5
	23
	2
	6
	8
	8
	5
	17
	8
	5
	5
	5
	7

	开封
	0
	4
	0
	1
	0
	0
	2
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	洛阳
	3
	2
	0
	6
	0
	1
	5
	3
	2
	1
	2
	0
	0
	3
	2

	平顶山
	1
	1
	3
	11
	1
	2
	1
	1
	4
	5
	0
	0
	2
	0
	1

	安阳
	4
	1
	4
	6
	1
	1
	2
	2
	2
	7
	3
	0
	2
	4
	2

	鹤壁
	0
	4
	3
	1
	0
	0
	1
	1
	2
	1
	2
	0
	0
	0
	0

	新乡
	2
	2
	2
	5
	2
	0
	2
	1
	1
	2
	1
	0
	4
	5
	1

	焦作
	2
	6
	0
	1
	0
	2
	7
	1
	2
	5
	2
	2
	1
	0
	0

	濮阳
	3
	1
	0
	3
	2
	3
	6
	2
	2
	5
	3
	0
	1
	2
	0

	许昌
	3
	1
	2
	10
	1
	4
	7
	3
	4
	3
	3
	0
	8
	3
	3

	漯河
	0
	1
	0
	2
	0
	0
	2
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	三门峡
	1
	1
	0
	2
	0
	0
	2
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	南阳
	9
	1
	15
	15
	9
	4
	2
	6
	3
	10
	0
	0
	4
	6
	5

	商丘
	3
	1
	1
	3
	4
	4
	4
	1
	5
	10
	1
	3
	4
	2
	3

	信阳
	4
	1
	2
	10
	4
	1
	5
	1
	1
	2
	1
	10
	11
	0
	0

	周口
	1
	2
	0
	2
	2
	0
	2
	1
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0

	驻马店
	2
	1
	1
	18
	3
	1
	2
	1
	1
	2
	1
	9
	5
	4
	3

	济源
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	2
	1
	1
	1
	0
	3
	1
	0
	0

	巩义
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	鹿邑
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	邓州
	1
	2
	0
	0
	0
	0
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	滑县
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	永城
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	汝州
	3
	0
	0
	2
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	固始
	2
	0
	0
	5
	4
	0
	1
	0
	0
	2
	0
	4
	0
	0
	0

	新蔡
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0

	长垣
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0

	兰考
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	5
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0

	省属中职（含高职中专部）
	4
	5
	2
	5
	5
	1
	20
	4
	4
	4
	2
	2
	1
	1
	2

河南省教育厅处室函件

PAGE
— 2 —